
 

Załącznik 3 

Grupy Wymiany Doświadczeń w zarządzaniu Oświatą 

KARTA OPISU DOBREJ PRAKTYKI 

1. Tytuł: „Standardy oświatowe i narzędzie ich pomiaru w gminie Sępólno Krajeńskie”. 

 

Typ JST Nazwa JST Liczba mieszkańców Obszar tematyczny 

Miasto i Gmina 
Gmina Sępólno 
Krajeńskie 

15 703 2.a Zarządzanie edukacją na poziomie organu prowadzącego 

 

2. Opis dobrej praktyki: 

2.1 
Charakterystyka 
lokalnego 
systemu 

(Gdzie? - Tylko to 
co ważne dla 
zrozumienia 
rozwiązania) 

Miejsko – wiejska gmina Sępólno Krajeńskie położona jest w północnej części województwa kujawsko 
– pomorskiego. 

Jest organem prowadzącym dla 7 szkół podstawowych (2 w mieście, 5 na wsi), 4 gimnazjów (2 w 
mieście, 2 na wsi), oraz 2 przedszkoli miejskich. 4 szkoły podstawowe i 4 gimnazja były dotąd 
połączone w zespoły szkół. W każdej ze szkół podstawowych są też oddziały przedszkolne (1 lub 2). 
Do szkół i przedszkoli obecnie uczęszcza ok. 1900 dzieci i uczniów.  

Uzupełnieniem sieci przedszkolnej na terenach wiejskich są funkcjonujące od 2001 r. w świetlicach 
wiejskich, poza systemem oświaty, 3 Ośrodki Edukacji Przedszkolnej (Artiki) nadzorowane przez 
Centrum Kultury i Sztuki. Z ich usług korzysta obecnie ok. 50 dzieci. 

Od kilku lat w Sępólnie Krajeńskim funkcjonuje także Centrum Małego Dziecka i Rodziny (żłobek, klub 
dziecięcy, opiekunowie dzienni) dający pełną lub częściową opiekę dla ok. 115 dzieci. 

Wszystkie placówki oświatowe od 18 lat obsługiwane są przez Zakład Obsługi Oświaty Samorządowej. 
Jednostka ta realizuje ich pełną obsługę finansową, kadrową, płacową, statystyczną, organizacyjną, a 
ponadto wykonuje zadania organu prowadzącego, w granicach posiadanych upoważnień. 

W naszych szkołach i przedszkolach zatrudnionych jest ok. 150 nauczycieli. 73 % z nich to n-le 
dyplomowani, 17 % mianowani, pozostali to n-le kontraktowi i stażyści. Wszyscy n-le na terenach 
wiejskich mają kwalifikacje do nauczania 2 – 3 przedmiotów.  

Od 2000 r. gmina Sępólno Krajeńskie nie zlikwidowała żadnej ze szkół. 

Na terenie gminy nie ma żadnej placówki niepublicznej. 

2.2 Problem, który 
był powodem 
wdrożenia 
innowacji. 

(Dlaczego?) 

Od 2000 r. funkcjonuje w kraju nowy model subwencjonowania szkół oparty o zasadę „Pieniądz idzie 
za uczniem”. Jednakże podstawowym wydatkiem szkoły nie jest uczeń, lecz oddział, w którym n-le 
zatrudnieni zgodnie z Kartą Nauczyciela realizują ramowy plan nauczania. Opór związków 
zawodowych sprawił, że mimo delegacji zawartej w art. 30 ust. 9 KN, MEN nie wdrożyło 
rozporządzenia w sprawie „Standardów zatrudnienia nauczycieli”. Ponadto znowelizowane ramowe 
plany n-nia nie uzależniały (jak w latach 90.) liczby godzin zajęć od liczby uczniów w szkole. Nie 
wdrożono też żadnych norm dla etatów wsparcia i nadzoru pedagogicznego, administracji i obsługi w 
szkołach. 

Stąd, głównie przy zatwierdzaniu arkuszy organizacji szkół, ujawniały się następujące problemy: 

- brak standardów organizacyjnych i kadrowych szkół na poziomie ogólnopolskim powodował brak 
jednolitych zasad planowania organizacji szkół w naszej gminie; 

- trudność w porównywaniu organizacji i w ocenie skutków finansowych zatwierdzanego arkusza; 

- brak narzędzia umożliwiającego ocenę racjonalności projektowanej organizacji szkół; 

- poczucie niesprawiedliwości wśród dyrektorów szkół związane z nierównym traktowaniem.  

2.3 Na czym 
polega 
zastosowane 
rozwiązanie? 

(Co?) 

 

W celu optymalizacji i ujednolicenia zasad organizacji, możliwości wcześniejszego planowania 
przewidywanych nakładów ponoszonych na edukację dzieci i młodzieży, racjonalizacji wydatków 
ponoszonych na wynagrodzenia pracowników, dla potrzeb corocznych prac projektowych związanych z 
planowaniem organizacji oraz zmian wprowadzonych w trakcie roku szkolnego, w szkołach 
prowadzonych przez gminę Sępólno Krajeńskie ustalono „Standardy oświatowe”. 

Całe rozwiązanie składa się z 2 elementów: 
a) „Standardów oświatowych” określających:  

 normatywną liczbę etatów nauczycieli, 

 normatywną liczbę etatów pracowników administracji i obsługi 

i opisujących sposób ich wyliczania; 

b) narzędzia (arkusza kalkulacyjnego) do pomiaru spełniania standardów czyli do analizy arkusza 
organizacyjnego, określającego czy projektowana organizacja szkoły mieści się w przyjętych 
standardach. 



 

W efekcie, po analizie (wystandaryzowaniu) arkusza szkoły dokładnie wiemy czy liczba etatów n-li oraz 
liczba etatów administracji i obsługi odpowiada przyjętym standardom. Ponadto z dość dużą 
dokładnością możemy stwierdzić czy planowany budżet szkoły będzie wystarczający w nowym roku 
szkolnym, jak i nowym roku kalendarzowym. 

2.4 Kto, kiedy i co 
zrobił? 

(Jak?) 

W marcu 2004 r., Burmistrz powołał Komisję ds. opracowania standardów oświatowych w gminie 
Sępólno Krajeńskie. Zadaniem Komisji było wypracowanie propozycji standardów: osobowych, 
organizacyjnych i finansowych dla szkół podstawowych, gimnazjów i przedszkoli, dla których gmina 
Sępólno Krajeńskie jest organem prowadzącym. 

W skład Komisji weszli przedstawiciele: gminy, Komisji Oświaty Rady Miejskiej, związków 
zawodowych, dyrektorów szkół i przedszkoli oraz jednostki obsługi oświaty. 

W pracach Komisji wykorzystywano m.in. dostępne projekty standardów zatrudnienia nauczycieli 
opracowane w MEN (z 2000 r. i 2002 r.) czy też funkcjonujące już rozwiązania organizacyjne w 
niektórych gminach i powiatach w kraju. 

Za podstawę standaryzacji wielkości zatrudnienia przyjęte zostały trzy czynniki: 

 liczba uczniów w oddziałach szkolnych, która jako wskaźnik została ustalona dla poszczególnych 
typów szkół;  

 tygodniowy wymiar godzin realizacji zajęć dydaktycznych, odpowiedni dla poszczególnych typów 
szkół i przedszkoli ustalony w ustawie Karta Nauczyciela (pensum);  

 liczba godzin zajęć edukacyjnych, określona w ramowych planach nauczania, uwzględniająca 
podział uczniów na grupy na niektórych zajęciach.  

Ustalona została również liczba etatów pedagogicznych przewidzianych na stanowiska niezwiązane 
bezpośrednio z prowadzeniem zajęć dydaktycznych, takie jak: dyrektor szkoły, bibliotekarz, pedagog. 
Ustalenie zostało oparte o liczbę uczniów, którym służy nauczyciel zatrudniony na danym stanowisku. 

Uwzględniono także (wynikające z odrębnych przepisów) realizowane w szkole n-nia indywidualne, 
zajęcia rewalidacyjne. 

Przyjęto podstawowe założenie, że szkoła mieszcząca się w standardach powinna samofinansować się 
z subwencji oświatowej. Uznano jednak, iż trwałość zaproponowanych rozwiązań jest ściśle 
uzależniona od środków finansowych będących w dyspozycji gminy (oświaty). Coroczne zmiany zasad 
finansowania zadań oświatowych – zmiany algorytmu przyznawanej subwencji oraz pogarszająca się 
sytuacja finansowa jednostek samorządu terytorialnego - nie pozwalały na przyjęcie z całą pewnością 
założenia, iż standardy będą miały charakter trwały i wieloletni. 

Przed wdrożeniem zarządzenia, z propozycjami standardów zapoznała się i pozytywnie je 
zaopiniowała Komisja Oświaty RM. 

W maju 2004 r. zarządzeniem Burmistrza „Standardy oświatowe” zostały przyjęte do realizacji. 

Podstawę prawną przyjętych rozwiązań stanowi obecnie ustawa z dnia 29 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz.U. z 2013 r. poz.885 z późn. zm.). Wskazuje ona w art. 234 kompetencję jst do 
określenia zasad opracowywania planów finansowych jednostek budżetowych. Niewątpliwie arkusz 
organizacyjny szkoły jest najistotniejszym elementem planu finansowego. 

Należy też dodać, że przyjęte „Standardy oświatowe” w naszej gminie obejmują także inne sfery:  

 standardy finansowe regulujące kwestie projektowania budżetów szkół; 

 algorytmiczne naliczanie budżetów przedszkoli i oddziałów przedszkolnych;  

 zasady udzielania wsparcia szkołom, gdy ich budżet (należna im subwencja) są niewystarczające; 

 finansowanie remontów i inwestycji; 

 planowanie organizacji szkół i przedszkoli obejmujące m.in. zasady tworzenia kolejnych oddziałów 
danej klasy, przyjmowanie uczniów spoza obwodu szkoły; 

 rekrutację do szkół i przedszkoli.  
W 2014 r. dokonaliśmy korekty (obniżenia) normatywnych liczb uczniów w szkołach podstawowych i 
gimnazjach w mieście (z 26 do 24 ucz/oddział). 

Równolegle (też w 2004 r.) dla sprawnej analizy spełniania wdrożonych standardów w przedkładanych 
projektach arkuszy organizacyjnych oraz ich aneksach, wprowadziliśmy arkusz kalkulacyjny (Excel). 
Arkusz ten, po wpisaniu w wyróżnionych rubrykach liczb uczniów w poszczególnych oddziałach i 
klasach, planowanej łącznej liczby godzin zajęć lekcyjnych, godzin biblioteki, świetlicy, pedagoga, 
nauczania indywidualnego, rewalidacji, a także planowanej liczby etatów administracji i obsługi - dzięki 
przyjętym formułom - samoistnie dokonuje przeliczeń.  

W efekcie otrzymujemy dwie najważniejsze informacje: 

 czy łączna liczba etatów n-li w projektowanym arkuszu szkoły jest równa, mniejsza lub większa od 
liczby etatów n-li w wystandaryzowanym arkuszu tej szkoły, 

 czy łączna liczba etatów administracji i obsługi w projektowanym arkuszu jest równa, mniejsza lub 
większa od liczby etatów administracji i obsługi w wystandaryzowanym arkuszu tej szkoły. 

Gdy wynik jest liczbą dodatnią lub równy zero, szkoła mieści się w standardach. Gdy wynik jest liczbą 
ujemną, szkoła nie mieści się w standardach. Z dużą dozą prawdopodobieństwa można przyjąć, że 
nadwyżki lub niedobory szkoły, jakie się ujawnią po zatwierdzeniu arkusza, będą odpowiadać kosztom 



 

etatów stanowiących wyniki dokonanej standaryzacji. 

Cały arkusz kalkulacyjny szkoły mieści się na dwóch stronach formatu A4. Dyrektorzy szkół mając go 
do dyspozycji, samodzielnie są w stanie sprawdzić, na ile przedkładany przez nich projekt arkusza 
odpowiada przyjętym standardom.  

2.5 Z jakim 
skutkiem? 

(Jakie efekty 
osiągnięto?) 

Nasze rozwiązanie funkcjonuje od 2004 r. Bardzo dobrze się sprawdza. Corocznie zatwierdzamy 
arkusze organizacyjne i ich aneksy wg jednolitych zasad, po dokonaniu analizy spełniania standardów. 
Czas potrzebny do dokonania takiej analizy dla szkoły to ok. 1 godzina. 
Na 3 m-ce przed nowym rokiem szkolnym i na 7 m-cy przed kolejnym rokiem budżetowym, z dość dużą 
dokładnością wiemy, której szkole wystarczy środków, a której nie i ile trzeba będzie dołożyć. 
Dzięki przyjętym standardom uporządkowaliśmy wiele kwestii w funkcjonowaniu szkół i przedszkoli:  
- zasady ich organizacji są transparentne, 
- liczba etatów wsparcia pedagogicznego ma realny związek z liczbą uczniów szkoły i ich potrzebami,  
- znane są zasady tworzenia oddziałów równoległych klas, 
- doprecyzowane są warunki przyjmowania uczniów spoza obwodu szkoły.  
Wartością dodaną rozwiązania jest unaocznienie szkołom, dyrektorom, nauczycielom ścisłego związku 
sytuacji finansowej szkoły z jej organizacją. To kwestia nie do przecenienia. 
Od czasu wdrożenia standardów bardzo skrócił się czas związany z zatwierdzaniem arkuszy. 
Negocjacje są sporadyczne.  
Niestety, w gminie miejsko – wiejskiej nie da się w pełni doprowadzić do sytuacji, w której wszystkie 
szkoły mieszczą się w przyjętych standardach. Jedne od lat mają nadwyżki, inne zaś ciągłe niedobory. 
Wynika to najczęściej z przyczyn obiektywnych (demografia, obwody, sieć szkół, zmienne przepisy o 
ramowych planach n-nia, zmiany w KN, nowe zadania dla szkół). Czasami ma też swoje źródło w 
oporze dyrektora i środowiska szkolnego, niegodzących się na niezbędne ograniczenia. Ideał, w którym 
każda szkoła spełnia w 100 % przyjęte standardy, a w konsekwencji mieści się w subwencji 
oświatowej, jest trudno osiągalny. 

Od czasu wdrożenia „Standardów oświatowych” oraz kilku innych, ważnych rozwiązań zarządczych 
oświatowych, szkoły w dziedzinie wydatków bieżących, w naszej miejsko – wiejskiej gminie Sępólno 
Krajeńskie, funkcjonują wyłącznie lub prawie wyłącznie z subwencji. 

2.6 Ile to 
kosztowało? 

(Informacja o 
kosztach systemu) 

Koszty związane z opracowaniem i uruchomieniem systemu: 

- brak kosztów.  

Koszty bieżące związane z funkcjonowaniem systemu (roczne): 

- brak kosztów. 

2.7 Dlaczego 
warto promować 
to rozwiązanie? 

(Ocena w skali 1-5 
plus krótkie 
uzasadnienie) 

Waga problemu: Ocena 5. 

Samorząd powinien jednolicie traktować wszystkie szkoły przy zatwierdzaniu arkuszy organizacyjnych 

oraz wiedzieć komu, za co i dlaczego płaci. To z reguły ogromne koszty. 

Innowacyjność podejścia: Ocena 5. 

Rozwiązanie da się zastosować w każdym samorządzie. Bez kłopotliwego wyliczania kosztów 
zatwierdzanych arkuszy organizacyjnych można porównać organizację szkół, racjonalizować ich 
wydatki.  

Skuteczność rozwiązania: Ocena 5. 

Analiza arkusza szkoły pod kątem spełniania standardów pozwala skrócić do minimum czas niezbędny 
do przewidywania skutków finansowych zatwierdzanej organizacji. Dość dokładnie wiemy jakie wydatki 
poniesiemy zarówno w roku bieżącym, jak i przyszłym. 

Replikowalność - liczba JST, które mogą z niego skorzystać: Ocena 5. 

Rozwiązanie daje się zastosować w każdej gminie, powiecie. Wystarczy przyjąć w danym samorządzie 
kilka ujętych np. w „Standardach oświatowych” normatywów (uzgodnionych np. w ramach prac 
reprezentacji różnych stron zainteresowanych oświatą), skorzystać z załączonego wzoru lub 
sporządzić własny arkusz kalkulacyjny i być potem konsekwentnym w jego stosowaniu. 

2.8 Zalecenia dot. 
replikacji 
narzędzia 

(Ryzyka i 
ograniczenia, na 
które należy  
zwrócić uwagę) 

Każdy samorząd może przyjąć własne wskaźniki w ramach „Standardów oświatowych”. U ich podstaw 

nie musi leżeć przyjęta u nas zasada samowystarczalności finansowej w ramach subwencji oświatowej. 
To w przeciętnym samorządzie, od kilkunastu lat, wielkie wyzwanie. Jeżeli chcemy, aby szkoły mogły 
funkcjonować organizacyjnie w ponadstandardowym zakresie, w większym stopniu zaspokajały 
potrzeby i oczekiwania uczniów, ich rodziców, n-li i samorządu - to nie ma ku temu przeszkód. To jest 
suwerenna decyzja danej gminy, powiatu. Oczywiście będzie ona miała swoje wymierne skutki 
finansowe. Ale będą one czytelne, zrozumiałe i jednolite dla każdej ze szkół.  

Istotnym jest, że zasady takie w ogóle będą. 

 

3. Namiary na osobę, która może przekazać szczegółowe informacje na temat rozwiązania  



 

Imię i Nazwisko Zbigniew Marek Tymecki Funkcja dyrektor 

Adres 

Zakład Obsługi Oświaty Samorządowej w 
Sępólnie Krajeńskim, ul. Kościuszki 11, 89 – 
400 Sępólno Krajeńskie 

Telefon 52 389 42 41 

E-mail zoos_sepolno@wp.pl   

 

4. Wzorcowe dokumenty i materiały dostępne dla podmiotów zainteresowanych replikacją 

Opis dokumentu / materiału Miejsce udostępnienia (link) 

1. Projekt rozporządzenia MEN w sprawie standardów zatrudnienia 
nauczycieli z 14.12.2000 r. 

 

2. Załącznik do zarządzenia wójta, burmistrza w sprawie „Standardów 
oświatowych”. 

 

3. Przykładowe wyliczenie standardów dla szkoły podstawowej i 
gimnazjum w mieście – arkusz kalkulacyjny. 

 

4. Przykładowe wyliczenie standardów dla szkoły podstawowej i 
gimnazjum na wsi – arkusz kalkulacyjny. 

 

5. Przykładowy, pusty arkusz kalkulacyjny dla szkoły podstawowej na 
wsi. 

 

 


